
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 31 января 2024 года                            № 14    

г. Калининград 
 
 

 

Отчет о работе комиссии по 

местному самоуправлению и 

социальной политике за 2023 год  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А., городской Совет  

 

 

Р Е Ш И Л: 

 

Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

за 2023 год принять к сведению (Приложение). 

 

 

 

 

 

 

 
 
Глава городского округа 

«Город Калининград»            О.А. Аминов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

 к решению городского Совета  

депутатов Калининграда 

                                                                                                                                               от 31.01.2024 № 14    

 

Отчет 

о работе комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

за 2023 год 

 

Комиссия по местному самоуправлению и социальной политике городского Совета 

депутатов Калининграда (далее – городского Совета) состоит из 19 человек: 

Председатель комиссии – Петросов О.Э. 

члены комиссии – Аминов О.А., Саломохин Ю.В., Быков О.А., Матвеев В.В., 

Сагайдак А.С., Шкиль О.С., Дудоров А.Г., Борзенков В.В., Гладилина Е.Ф., Ермин О.В., 

Коваленко Д.А., Колобов А.В., Курьянович Н.А., Лоренц К.В., Любивый Е.Д., 

Плавский В.К., Севостьянов С.С., Чернышева Т.Г., Кутепов С.В. (вышел из состава комиссии 

29.11.2023). 

В своей работе комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерацией, 

действующими федеральными законами, законами Калининградской области, Уставом 

городского округа «Город Калининград», Регламентом городского Совета, Положением 

«О постоянных комиссиях городского Совета депутатов Калининграда», Положение 

«Об аппарате городского Совета депутатов Калининграда» и другими муниципальными 

правовыми актами.  

За отчетный период основными формами работы комиссии были: 

- проведение заседаний комиссий; 

- проведение публичных слушаний;  

- выработка предложений и рекомендаций городскому Совету; 

- внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты городского Совета 

по предметам ведения комиссии; 

- участие в заседаниях городского Совета Калининграда; 

- работа с обращениями граждан и организаций;  

- работа с администрацией городского округа «Город Калининград». 

Работа комиссии была направлена на совершенствование нормативно-правовой базы 

городского округа «Город Калининград» по вопросам местного самоуправления и решение 

социальных проблем населения города.  

Все вопросы, предусмотренные планом работы комиссии на 2023 год, рассмотрены, 

по ним приняты решения и внесены на утверждение городского Совета.  

За отчетный период количество входящих документов составило - 279. Количество 

исходящих документов – 135 (запросы, ответы заявителям о результатах рассмотрения 

их обращений). Проведено 17 заседаний комиссии, в ходе которых принято 175 решений. 

По результатам рассмотрения комиссионных материалов городским Советом принято 145 

решений.  

Непосредственное участие членов постоянной комиссии было направлено 

на подготовку и своевременное принятие необходимых документов, регулирующих 
деятельность администрации городского округа «Город Калининград», городского Совета 

и Контрольно-счетной палаты городского округа «Город Калининград» в соответствии 

с действующими законами Российской Федерации и Калининградской области. 

В области местного самоуправления комиссией была проведена следующая работа. 

Для приведения в соответствие с федеральным законодательством Устава городского 

округа «Город Калининград» комиссией в 2023 году организованы и проведены публичные 

слушания по проектам решений о внесении изменений в Устав города Калининграда - 05 

июня, 26 июня и 23 октября. По результатам рассмотрения данных проектов решений, 

городским Советом внесены изменения в Устав города Калининграда: 

 отражающие перераспределение полномочий между местной властью 

и органами государственной власти Калининградской области в сфере 

градорегулирования и водоснабжения; 



 уточняющие компетенции городского Совета в части права законодательной 
инициативы в Законодательном Собрании Калининградской области; 

 уточняющие компетенции администрации городского округа «Город 
Калининград» в области физической культуры и спорта; 

 касающиеся вопросов муниципальной службы и связанных с ней трудовых 

правоотношений; 

 упраздняющие избирательную комиссию городского округа с передачей ее 
функции территориальной избирательной комиссии по выборам в органы 

местного самоуправления; 

 касающиеся приведения полномочий и порядка замещения должности 
заместителя главы города в соответствие с требованиями федерального 

и областного законодательства; 

 касающиеся приведения в соответствие с действующим законодательством норм 

по соблюдению антикоррупционного законодательства главой городского 

округа «Город Калининград» и главой администрации городского округа «Город 

Калининград»; 

 уточняющие полномочия органов местного самоуправления в части 

международных и внешнеэкономических связей; 

 уточняющие компетенции городского Совета и администрации городского 
округа «Город Калининград» в части реализации основных направлений 

молодежной политики; 

 приводящие в соответствие с действующим законодательством нормы Устава 
города в части полномочий, возложенных на органы местного самоуправления  

Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 469-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-

оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты 

Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 

законодательных актов Российской Федерации» и Федеральным законом 

04 августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

 уточняющие полномочия администрации городского округа «Город 

Калининград» в сфере осуществления муниципального контроля; 

 уточняющие нормы Устава, определяющие порядок избрания председателя 
постоянной депутатской комиссии городского Совета; 

 оптимизирующие процедуру назначения на должность и освобождения от нее 
руководителей муниципальных предприятий и учреждений; 

 уточняющие полномочия органов местного самоуправления в части определения 

границ территорий, где ограничена реализация алкогольной 

и спиртосодержащей продукции, и установления порядка проведения 

общественных обсуждений об определении границ соответствующих 

территорий. 
Ежегодно в канун празднования Дня города депутаты комиссии рассматривают 

вопросы о присвоении звания «Почетный гражданин города Калининграда». В 2023 году 

звание «Почетный гражданин города Калининграда» присвоено летчику-снайперу, ветерану 

военной службы, ветерану боевых действий, члену региональной общественной организации 

«Ассоциация воинов-интернационалистов Калининградской области» Сергиенко Сергею 

Ивановичу.  

В установленные сроки комиссией проведена работа по заслушиванию ежегодного 

отчета главы администрации городского округа «Город Калининград» Дятловой Е.И. 

о результатах деятельности за 2022 год. В связи избранием 10.05.2023 года Аминова О.А, 

главой городского округа «Город Калининград», отчет о работе главы города за 2022 год 

не заслушивался. 

Руководствуясь действующими нормативными правовыми актами Калининградской 

области и Уставом города, в целях оптимизации и повышения эффективности работы 

аппарата городского Совета, улучшения взаимодействия между его структурными 



подразделениями, по представлению главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. комиссией во втором полугодии 2023 года были рассмотрены проекты 

решений о внесении изменений в структуру городского Совета и иные нормативные 

правовые акты, регламентирующие деятельность городского Совета. 

 Данными решениями централизована юридическая, организационная, 

административная и кадровая деятельность городского Совета, преобразованы 

и перераспределены сферы ответственности заместителей председателя городского Совета, 

заместителя главы городского округа «Город Калининград», уточнены компетенции 

постоянных депутатских комиссий.   

По итогам комиссионного рассмотрения проекта в мае 2023 года городским Советом 

принято решение об оптимизации предоставления муниципальных услуг, связанных 

с реализацией инициативных проектов. Данное решение следует за структурными 

преобразованиям администрации городского округа «Город Калининград» и направлено 

на уточнение норм, регламентирующих действия органов территориального общественного 

самоуправления по внесению инициативных проектов. 

За отчетный период комиссия рассмотрела и приняла ряд решений о присвоении 

наименований новым улицам и элементам планировочной структуры города. На карте 

города Калининграда появились: 

- бульвар Расула Гамзатова; 

- мост Философский; 

- парк Каштановый; 

- парк Тихий; 

- переулок Владимирский. 

Внесены изменения в планировочные параметры элемента планировочной структуры 

города Калининграда – района «Остров Октябрьский» и элементов улично-дорожной сети 

города Калининграда: 

- улица Генерала Бурмакова; 

- улица Майора Плоткина; 

- улица Майора Шорникова 

- улица Капитана Гречишникова. 

В течение 2023 года по предложениям депутатов, руководителей организаций 

и учреждений комиссия рассмотрела и подготовила решения о награждении заслуженных 

граждан города медалью «За заслуги перед городом Калининградом» (21), Почетными 

грамотами (30) и Благодарственными письмами (30) городского Совета.  

В области социальной политики на постоянном контроле комиссии находятся вопросы 

социального обслуживания и социального обеспечения населения, охраны семьи и детства, 

другие вопросы в сфере социальной политике. 

По решению комиссии городской Совет предоставил на 2023 год малоимущим 
и отдельным категориям граждан льготу по оплате муниципальных бань. 

С целью обеспечения эффективности мер социальной поддержки, предоставляемых 

за счет средств бюджета городского округа «Город Калининград» жителям города, 

комиссией рассмотрены вопросы индексации с 2024 года на 6,2 % следующих выплат: 

- ежегодная материальная помощь к Дню Победы ветеранам Великой Отечественной 

войны и бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест 

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй 

мировой войны; 

- ежемесячное пособие семьям граждан, погибших при исполнении 

интернационального долга в Республике Афганистан, воинского и служебного долга 

в локальных вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации и государств – 

бывших республик Союза ССР, а также на АПЛ «Комсомолец» и «Курск»; 

- материальная помощь участникам штурма Кенигсберга; 

- муниципальное пособие на погребение участников войны, ветеранов боевых действий 

и бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны; 

- экстренная материальная помощь; 



- компенсация расходов по оплате коммунальных услуг ветеранам становления 

Калининградской области, проживающим на территории городского округа «Город 

Калининград»; 

- выплаты Почетным гражданам города Калининграда; 

- пособие вдове Сумина С.П., погибшего при исполнении воинского и служебного 

долга в Египте. 

С целью создания эффективной модели решения вопросов органов местного 

самоуправления в сфере молодежной политики по предложению администрации городского 

округа «Город Калининград» городским Советом по итогам комиссионного рассмотрения 

принято решение «Создании координационного совета по молодежной политике 

на территории городского округа «Город Калининград» от 28.06.2023 № 99. Данным 

решением прежние органы аналогичной направленности, действующие отдельно 

при администрации города и городском Совете, объединены для создания более 

эффективных условий самореализации, интеллектуального, физического и духовного 

развития молодежи города Калининграда.   

Вопросы развития системы муниципального образования, расширения сети 

образовательных учреждений, укрепления материально-технической базы также 

обсуждаются на заседаниях комиссии. Муниципальная программа «Развитие системы 

образования городского округа «Город Калининград» представляет собой комплекс 

мероприятий, направленных на решение приоритетных задач по повышению доступности 

качественного общего и дополнительного образования в городе Калининграде. 

Для реализации указанной программы в 2023 году проектом бюджета были 

предусмотрены расходы: 

- на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования детей, 

организацию отдыха детей и подростков в каникулярное время; 

- на совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки 

одаренных детей в различных областях деятельности; 

- на развитие кадрового потенциала отрасли в соответствии с обновлением содержания 

образования и технологий управления на основе модульного и персонифицированного 

подходов; 

- на развитие сети учреждений образования и обеспечение комплексной безопасности 

(противопожарной, санитарно-эпидемиологической, антитеррористической и т.д.) зданий 
подведомственных учреждений в соответствии с действующим законодательством.  

В 2023 году реализовалась муниципальная программа «Сохранение и развитие 

культуры в городском округе «Город Калининград». Мероприятия, предусмотренные данной 

программой, направлены на решение следующих задач: 

- организация информационного обслуживания населения; 

- создание условий для сохранения, изучения и публичного представления культурных 

ценностей, хранящихся в музейном фонде; 

- развитие и совершенствование материально-технической базы муниципальных 

учреждений сферы культуры города Калининграда, сохранение и популяризация объектов 

культурного наследия местного (муниципального) значения; 

- создание условий для культурной деятельности, организации досуга населения, 

приобщения жителей города Калининграда к культурным ценностям; 

- создание условий для активного включения детей в культурную жизнь общества, 

развития и реализации культурных потребностей подрастающего поколения. 

Комиссия уделяет особое внимание осуществлению комплекса мероприятий в сфере 

спорта и молодежной политики, направленных на формирование у подрастающего 

поколения здорового образа жизни, ответственного отношения к своему здоровью. Работа 

в данном направлении строится при активной поддержке депутатов через развитие 

школьного и массового спорта, организацию и проведение физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий. В городе создана современная спортивная инфраструктура, 

позволяющая успешно реализовать мероприятия муниципальной программы «Развитие 



молодежной сферы, физической культуры, спорта и дополнительного образования 

спортивной направленности в городском округе «Город Калининград».  

На реализацию указанной программы в 2023 году бюджетом города были 

предусмотрены расходы на повышение мотивации граждан к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом, ведению здорового образа жизни, поддержку молодежных 

инициатив. 

В целях поощрения и материальной поддержки одаренных детей и молодежи 

на территории городского округа «Город Калининград» реализуется Положение 

«Об учреждении стипендий городского округа «Город Калининград» для одаренных детей 

и молодежи», утвержденное решением городского Совета от 17.04.2013 № 81 

(в действующей редакции). Отбор претендентов на получение стипендии городского округа 

«Город Калининград» проходит ежегодно. В работе конкурсной комиссии активное участие 

принимают депутаты – члены комиссии по местному самоуправлению и социальной 

политике.  

По результатам конкурса в ноябре 2023 года глава администрации городского округа 

«Город Калининград» Дятлова Е.И. и глава городского округа «Город Калининград» 

Аминов О.А. поздравили 76 стипендиатов – учащихся и воспитанников образовательных 

учреждений, достигших высоких результатов в творческой деятельности. 

 Ежегодно комиссия заслушивает отчет администрации города о распределении 

муниципального гранта, что позволяет контролировать целевое расходование бюджетных 

средств и вносить соответствующие изменения в Порядок предоставления общественным 

объединениям грантов в форме субсидий из бюджета городского округа «Город 

Калининград». 

В январе 2023 года был заслушан отчет о реализации социальных проектов в сфере 

молодёжной политики, физической культуры и спорта, ставших победителями конкурсного 
отбора по предоставлению общественным объединениям грантов в форме субсидий 

из городского бюджета. Для участия в конкурсе было подано 42 заявки (30 - молодежная 

политика, 12 - спорт). 

По результатам конкурсного отбора на реализацию проектов направлено 4 800 000 

рублей (18 проектов по 9 номинациям на сумму 3 600 000 рублей - в сфере молодежной 

политики, и 6 проектов по 3 номинациям на сумму 1 200 000 рублей - в сфере физической 

культуры и спорта). 

Реализация социально значимых проектов в сфере молодёжной политики позволяет 

разнопланово организовать досуг и занятость молодежи, вовлекая жителей города 

в образовательные и развлекательные мероприятия в сфере киноискусства, современных 

танцев, декоративно-прикладного искусства, а также волонтерские акций в форме 

экологических рейдов. Победителями конкурсного отбора проектов спортивной 

направленности организованы бесплатные занятия и тренировки по футболу, боксу, 

слеклайну, плаванию на каяках, байдарках, популяризацию олимпийского движения 

и выполнению нормативов ГТО. В сфере социальной поддержки участники проектов 

стремятся сформировать доброжелательную городскую среду для социально незащищенных 

граждан (находящихся в трудной жизненной ситуации, состоящих на учете в КДНиЗП, 

находящихся под опекой, многодетных семей), внести вклад в профилактику деструктивного 

и рискованного поведения подростков и молодых людей. 

Благодаря грантовой поддержке в сфере молодежной политики общественные 

объединения города Калининграда охватили различными видами отдыха, досуга и занятости 

14771 человек, спортивными мероприятиями - 10850 человек. 

 

В рамках комиссионной работы были рассмотрены нормативные правовые акты, 

направленные на оказание поддержки участников специальной военной операции и членов 

их семей. 

Так в целях оперативного оказания материальной поддержки членам семей 

военнослужащих, погибших (умерших) в ходе проведения специальной военной операции, 

по итогам обсуждения на заседании комиссии городским Советом принято решение 

«Об установлении в 2023 году дополнительной меры социальной поддержки для членов 



семей участников специальной военной операции». Данным решением за счет средств 

бюджета городского округа «Город Калининград» устанавливается единовременная 

денежная выплата в размере 200 000 (двухсот тысяч) рублей. 

Дополнительно для оказания социальной поддержки городским Советом принято 

решение № 247 от 29.11.2023, предусматривающее безвозмездное обеспечение дровами 

участников СВО и членов их семей.   

В ходе заслушивания отчетов комитета по социальной политике и комитета 

по образованию администрации городского округа «Город Калининград» о подготовке 

образовательных учреждений к началу учебного года и об итогах проведения летней 

оздоровительной компании 2023 года в городском округе «Город Калининград» комиссией 

были подняты вопросы создания комфортных и безопасных условий для получения 

доступного и качественного образования, организации досуга детей и подростков, 

предоставления разнообразных услуг населению города. 

В соответствии с Порядком представления и рассмотрения проекта бюджета 

городского округа «Город Калининград» на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов 

комиссия рассмотрела и поддержала проекты муниципальных программ по предмету 
ведения: 

- проект муниципальной Программы «Развитие системы образования городского 

округа «Город Калининград» на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов; 

- проект муниципальной Программы «Развитие молодежной сферы, физической 

культуры, спорта и дополнительного образования спортивной направленности в городском 

округе «Город Калининград» на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов; 

- проект муниципальной Программы «Социальная поддержка населения городского 

округа «Город Калининград» на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов; 

- проект муниципальной Программы «Сохранение и развитие культуры в городском 

округе «Город Калининград» на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов; 

- проект муниципальной Программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград» 

от чрезвычайных ситуаций» на 2024 и на плановый период 2025-2026 годов; 

- проект муниципальной Программы «Обеспечение эффективного функционирования 

органов местного самоуправления городского округа «Город Калининград» на 2024 и 

на плановый период 2025-2026 годов. 

Комиссия постоянно держит на контроле вопросы безопасности и охраны людей, 

отдыхающих на водоемах города. После закрытия купального сезона 2023 года комиссия 

подвела итоги работы спасательных постов по информации, представленной 

МКУ «Управление ГО и ЧС города Калининграда». Актуальная проблема – предотвращение 

купания людей в местах, запрещенных для купания. Работа спасательных постов позволила 

обеспечить безопасность отдыхающих на водоемах. 

 В рамках обеспечения общественной безопасности комиссия рассмотрела итоги 

выполнения муниципальной программы «Осуществление мероприятий по гражданской 

обороне и защите населения и территории городского округа «Город Калининград». Расходы 

бюджета городского округа на реализацию данной программы предусматривают 

обеспечение мер первичной противопожарной безопасности, информационное обеспечение 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также организацию 

деятельности аварийно-спасательных служб на территории городского округа «Город 

Калининград». 

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ                  

«О полиции» в части открытости и публичности на заседании комиссии были заслушаны 

отчеты отделов МВД России по Центральному, Ленинградскому и Московскому районам 

города Калининграда за 2022 год. Оценивая результаты работы ОМВД за отчетный период, 

отмечается положительная динамика по отдельным направлениям оперативно-служебной 

деятельности благодаря организованной работе оперативных подразделений с органами 

следствия, дознания, подразделениями охраны общественного порядка и патрульно-

постовой службы удалось добиться эффективной работы всего ОМВД, что свидетельствует 

о высоких рейтинговых показателях, согласно ведомственной оценки деятельности, 



утвержденной приказом УМВД России по Калининградской области от  21.09.2021  № 328.  

В конструктивном диалоге депутаты комиссии высказали предложения для устранения 

имеющихся проблем, обсудили последующие шаги в реализации законных прав и интересов 

граждан от преступных посягательств. 

В дополнение темы охраны общественного порядка следует отметить инициативу 

администрации городского округа «Город Калининград», предложившей городскому Совету 

рассмотреть проект решения «Об утверждении Положения о народных дружинах 

на территории муниципального образования городской округ «Город Калининград».  

По результатам комиссионного рассмотрения городским Советом принято решение 

№ 304 от13.12.2023, регулирующее порядок оказания поддержки гражданам 

и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий 

для деятельности народных дружин, вопросы материального стимулирования и источники 

финансирования. 

На заседаниях комиссии были рассмотрены и утверждены городским Советом 

следующие вопросы: 

№ 

п/п 

Номер 

решения 

Дата 

принятия 
Наименование 

1.  № 11 25.01.23 Отчет о работе комиссии по местному самоуправлению и 

социальной политике за 2022 год 

2.  № 13 25.01.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Лоскутовой Людмилы Павловны 

3.  № 14 25.01.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Широковой Елены Михайловны 

4.  № 19 

 

25.01.23 Об установлении в 2023 году дополнительной меры социальной 

поддержки для членов семей участников специальной военной 

операции  

5.  № 26 21.02.23 О внесении изменений в решение окружного Совета депутатов 

города Калининграда от 16.07.2008 № 210 «О юридических лицах 

администрации городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 

6.  № 34 21.02.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Назаровой Ирины Викторовны 

7.  № 35 21.02.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Васильевой Елены Валерьевны 

8.  № 36 21.02.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Озйурт Ирины Александровны 

9.  № 37 21.02.23 Об участии главы городского округа «Город Калининград» в 

Межрегиональном Форуме 

10.  № 45 22.03.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Линевича Александра Васильевича 

11.  № 46 22.03.23 Об отчетах должностных лиц территориальных органов МВД России 

города Калининграда о деятельности в 2022 году 

12.  № 47 22.03.23 Об утверждении границ территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление «ВОСТОК» 

13.  № 52 19.04.23 О внесении изменений в Положение «О порядке назначения и 

выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в городском округе 

«Город Калининград», утверждённое решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 17.02.2017 № 22  

14.  № 53 19.04.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 09.09.2015 № 244 «Об  утверждении Порядка 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих городского 



Совета депутатов Калининграда, Контрольно-счетной палаты 

городского округа «Город Калининград», и членов их семей на 

официальных сайтах городского Совета депутатов Калининграда, 

Контрольно-счетной палаты городского округа «Город 

Калининград» и представления этих сведений средствам массовой 

информации для опубликования» (в редакции последующих 

решений) 

15.  № 55 19.04.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 12.09.2018 № 176 «О присвоении наименования 

элементу планировочной структуры города   Калининграда – район 

«Остров Октябрьский» 

16.  № 59 19.04.23 О заслушивании ежегодного отчета главы администрации 

городского округа «Город Калининград» Дятловой Е.И. о 

результатах деятельности за 2022 год 

17.  № 60 19.04.23 О назначении публичных слушаний по проекту решения городского 

Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений в Устав 

городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года            

№ 257 (в редакции последующих решений)» 

18.  № 61 19.04.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Ленковец Людмилы Михайловны 

19.  № 62 19.04.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Кострицы Анатолия Иосифовича 

20.  № 63 19.04.23 О внесении изменений в Положение «О ежегодной премии главы 

городского округа «Город Калининград» «Вдохновение», 

утвержденное решением окружного Совета депутатов города 

Калининграда от 16.07.2008 № 188  

21.  № 67 17.05.23 Об отчете главы администрации городского округа «Город 

Калининград» Дятловой Е.И. о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации городского округа «Город 

Калининград» за 2022 год 

22.  № 94 28.06.23 О внесении изменений в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений) 

23.  № 99 28.06.23 О создании Координационного совета по молодежной политике на 

территории городского округа «Город Калининград» 

24.  № 100 28.06.23 О присвоении наименования элементу улично-дорожной сети, 

расположенному в Ленинградском районе города Калининграда, - 

«бульвар Расула Гамзатова» 

25.  № 101 28.06.23 О присвоении наименования элементу улично-дорожной сети – 

мостовому сооружению, соединяющему остров Иммануила Канта с 

улицей Виктора Гюго, - «мост Философский» 

26.  № 102 28.06.23 О присвоении наименования элементу планировочной структуры, 

расположенному в Ленинградском районе города Калининграда, - 

«парк Каштановый» 

27.  № 103 28.06.23 О присвоении наименования элементу планировочной структуры, 

расположенному в Ленинградском районе города Калининграда, - 

«парк Тихий» 

28.  № 104 28.06.23 О присвоении наименования элементу улично-дорожной сети, 

расположенному в Ленинградском районе города Калининграда, - 

«переулок Владимирский» 

29.  № 105 28.06.23 Об аннулировании наименования элемента улично-дорожной сети в 

Московском районе города Калининграда - «улица Морская» 



30.  № 106 28.06.23 Об изменении планировочных параметров элементов улично-

дорожной сети города Калининграда - улиц Генерала Бурмакова, 

Майора Плоткина, Майора Шорникова, Капитана Гречишникова 

31.  № 107 28.06.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 16.07.2008 № 210 «О юридических лицах 

администрации городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 

32.  № 108 28.06.23 О внесении изменения в состав комиссии городского Совета 

депутатов Калининграда по соблюдению депутатами городского 

Совета депутатов Калининграда установленных законодательством 

запретов и ограничений, урегулированию конфликта интересов, 

утвержденный решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 01.11.2017 № 250 (в редакции последующих 

решений) 

33.  № 109 28.06.23 О внесении изменения в состав комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих 

городского Совета депутатов Калининграда и урегулированию 

конфликта интересов, утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 23.01.2013 № 10 (в редакции 

последующих решений) 

34.  № 116 28.06.23 О внесении изменений в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений) 

35.  № 119 28.06.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 11.11.1998 № 530 «О Совете Почетных граждан 

города Калининграда» 

36.  № 123 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Вишневского Александра Валерьевича 

37.  № 124 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Киселёва Сергея Михайловича 

38.  № 125 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Михеенко Ольги Петровны 

39.  № 126 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Левинтаса Макса Михайловича 

40.  № 127 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Мурашко Вячеслава Михайловича 

41.  № 128 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Моториной Людмилы Алексеевны 

42.  № 129 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Полевцовой Галины Петровны 

43.  № 130 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Силанова Алексея Николаевича 

44.  № 131 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Юшковой Нины Ивановны 

45.  № 132 28.06.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Янковской Галины Сергеевны 

46.  № 133 28.06.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Быковой Людмилы Анатольевны 

47.  № 134 28.06.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Дубовой Натальи Алексеевны 

48.  № 135 28.06.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Колевинской Нины Федоровны 

49.  № 136 28.06.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Маценко Александра Сергеевича 



50.  № 137 28.06.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Шереметовой Галины Николаевны 

51.  № 138 28.06.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Лебедевой Елены Григорьевны 

52.  № 139 28.06.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Серищевой Юлии Александровны 

53.  № 140 28.06.23 О присвоении звания «Почетный гражданин города Калининграда» в 

2023 году 

54.  № 142 28.06.23 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на второе полугодие 2023 

года 

55.  № 164 20.09.23 Об утверждении структуры городского Совета депутатов 

Калининграда 

56.  № 167 20.09.23 О назначении публичных слушаний по проекту решения городского 

Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений в Устав 

городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года             

№ 257 (в редакции последующих решений)» 

57.  № 169 20.09.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Быкова Олега Анатольевича. 

58.  № 170 20.09.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Калачевой Маргариты Серафимовны 

59.  № 171 20.09.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Матвеева Владислава Владимировича 

60.  № 180 20.09.23 Об участии главы городского округа «Город Калининград» и 

заместителя главы городского округа «Город Калининград» в Общем 

Собрании Союза городов Центра и Северо-Запада России 

61.  № 191 25.10.23 О внесении изменения в решение окружного Совета депутатов 

города Калининграда от 16.07.2008 № 210 «О юридических лицах 

администрации городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 

62.  № 199 25.10.23 Об утверждении Регламента городского Совета депутатов 

Калининграда 

63.  № 200 25.10.23 О внесении изменений в Положение «Об аппарате городского 

Совета депутатов Калининграда», утвержденное решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 17.12.2014 № 442               

(в редакции решения   от 14.09.2016 № 303) 

64.  № 201 25.10.23 Об избрании заместителя председателя городского Совета депутатов 

Калининграда (Саломохин Ю.В.) 

65.  № 202 25.10.23 Об избрании заместителя председателя городского Совета депутатов 

Калининграда (Быков О.А.) 

66.  № 203 25.10.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Гадиатовой Надежды Витальевны 

67.  № 204 25.10.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Морозовой Татьяны Александровны 

68.  № 205 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Змиевской Светланы Владимировны 

69.  № 206 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Митрофановой Анны Андреевны 

70.  № 207 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Муц Каролины Сергеевны 

71.  № 208 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Никифорова Юрия Владиславовича 

72.  № 209 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Просвирновой Тамары Борисовны 



73.  № 210 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Цитук Маргариты Юрьевны 

74.  № 211 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Шмутинского Михаила Алексеевича 

75.  № 212 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Пустовалова Вадима Игоревича 

76.  № 213 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Папшева Константина Александровича 

77.  № 214 25.10.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Маркина Сергея Николаевича 

78.  № 215 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Бронниковой Дарьи Сергеевны 

79.  № 216 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Ивановой Евгении Владиславовны 

80.  № 217 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Кривко Ангелины Сергеевны 

81.  № 218 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Кучеровой Екатерины Владимировны 

82.  № 219 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Магдасьяна Виталия Викторовича 

83.  № 220 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Пляскиной Александры Михайловны 

84.  № 221 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Попова Константина Михайловича 

85.  № 222 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Прохоровой Стасе Прано 

86.  № 223 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Свиридовой Натальи Ивановны 

87.  № 224 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Тартаковской Марины Сергеевны 

88.  № 225 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Филипповой Екатерины Владимировны 

89.  № 226 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Хитрова Владимира Глебовича 

90.  № 227 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Чеховской Светланы Анатольевны 

91.  № 228 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Мельника Никиты Сергеевича 

92.  № 229 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Труняна Севака Юрьевича 

93.  № 230 25.10.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Каргапольцева Виталия Сергеевича 

94.  № 231 25.10.23 О внесении изменений в Устав городского округа «Город 
Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений) 

95.  № 236 25.10.23 О внесении изменения в состав комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике (включить Петросова О.Э.) 

96.  № 240 25.10.23 О признании утратившим силу решения городского Совета 

депутатов Калининграда от 08.10.2021 № 195 «Об избрании 

заместителя главы городского округа «Город Калининград» 

97.  № 245 29.11.23 О внесении изменения в Порядок предоставления ветеранам 

становления Калининградской области компенсации расходов по 

оплате коммунальных услуг, утвержденный решением городского 



Совета депутатов Калининграда от 26.11.2014 № 383                                

«О компенсации расходов по оплате коммунальных услуг ветеранам 

становления Калининградской области, проживающим на 

территории городского округа «Город Калининград» (в редакции 

последующих решений) 

98.  № 246 29.11.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 25.01.2023 № 19 «Об установлении в 2023 году 

дополнительной меры социальной поддержки для членов семей 

участников специальной военной операции» (в редакции решения от 

24.05.2023 № 74) 

99.  № 247 29.11.23 Об установлении дополнительной меры социальной поддержки 

участникам специальной военной операции, членам их семей в виде 

безвозмездного обеспечения дровами 

100.  № 248 29.11.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 09.02.2000 № 43 «О порядке выплаты 

муниципального пособия на погребение» (в редакции последующих 

решений) 

101.  № 249 29.11.23 О внесении изменения в Перечень должностей муниципальной 

службы в городском Совете депутатов Калининграда, в Контрольно-

счетной палате городского округа «Город Калининград», при 

назначении на которые граждане и при замещении которых 

муниципальные служащие городского Совета депутатов 

Калининграда, Контрольно-счетной палаты городского округа 

«Город Калининград» обязаны представлять сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденный решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 09.09.2015 № 243 (в редакции 

решения от 18.05.2022 № 64) 

102.  № 250 29.11.23 О внесении изменений в Перечень должностей муниципальной 

службы в городском Совете депутатов Калининграда, Контрольно-

счетной палате городского округа «Город Калининград», после 

увольнения с которых на гражданина налагаются ограничения, 

установленные статьей 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 09.09.2015 № 245 

103.  № 256 29.11.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Ульянкина Петра Николаевича 

104.  № 257 29.11.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Шишениной Аурики Анатольевны 

105.  № 258 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Антоновой Любови Александровны 

106.  № 259 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Груздевой Надежды Юльевны 

107.  № 260 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Ковалёвой Александры Игоревны 

108.  № 261 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Москвиной Светланы Геннадьевны 

109.  № 262 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Оноховой Юлии Егоровны 

110.  № 263 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Поповой Екатерины Игоревны 

111.  № 264 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Римавичюс Натальи Казисовны 

consultantplus://offline/ref=E8090C28FD9156D4C6D367D1B254A042935F84163C962BB95936E8E7466089EA485F7D868C752CFF242DB3B75E5E10D7220627CFC8bBH


112.  № 265 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Дегтярева Антона Андреевича 

113.  № 266 29.11.23 О награждении Почетной грамотой городского Совета депутатов 

Калининграда Пустограева Григория Юрьевича 

114.  № 267 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Александровой Марины Геннадьевны 

115.  № 268 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Булгаковой Светланы Анатольевны 

116.  № 269 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Винокур Александры Владимировны 

117.  № 270 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Гуликяна Романа Сарухановича 

118.  № 271 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Мацкевич Ольги Валентиновны 

119.  № 272 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Наймушиной Елены Павловны 

120.  № 273 29.11.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Богомолова Юрия Львовича 

121.  № 275 29.11.23 О назначении на должность председателя Контрольно-счетной 

палаты городского округа «Город Калининград» 

122.  № 276 29.11.23 Об утверждении структуры городского Совета депутатов 

Калининграда 

123.  № 277 29.11.23 О досрочном прекращении полномочий председателя постоянной 

комиссии по местному самоуправлению и социальной политике 

Саломохина Ю.В. 

124.  № 278 29.11.23 Об избрании председателя  постоянной комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике 

125.  № 288 13.12.23 О внесении изменений в Положение «О присвоении звания 

«Почетный гражданин города Калининграда», утвержденное 

решением окружного Совета депутатов города Калининграда                   

от 03.06.2009 № 113 (в редакции последующих решений) 

126.  № 289 13.12.23 О внесении изменения в Положение «О порядке оказания 

экстренной материальной помощи», утвержденное решением 

окружного Совета депутатов города Калининграда от 17.10.2012             

№ 309 (в редакции последующих решений) 

127.  № 290 13.12.23 О внесении изменения в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 26.11.2014 № 383 «О компенсации расходов по 

оплате коммунальных услуг ветеранам становления 

Калининградской области, проживающим на территории городского 

округа «Город Калининград» (в редакции последующих решений) 

128.  № 291 13.12.23 О внесении изменения в Порядок выплаты пособия семьям граждан, 

погибших при исполнении интернационального долга в Республике 

Афганистан, воинского и служебного долга в локальных 

вооруженных конфликтах на территории Российской Федерации и 

государств – бывших республик Союза ССР, а также на АПЛ 

«Комсомолец» и «Курск», утвержденный решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 18.10.2000 № 352 (в редакции 

последующих решений) 

129.  № 292 13.12.23 О внесении изменения в решение окружного Совета депутатов 

города Калининграда   от 19.03.2008 № 72 «Об оказании 

материальной помощи участникам штурма Кенигсберга»                            

(в редакции последующих решений) 

130.  № 293 13.12.23 О внесении изменения в решение окружного Совета депутатов 

города Калининграда от 19.03.2008 № 73 «Об оказании 

материальной помощи в связи с празднованием Дня Победы в 



Великой Отечественной войне» (в редакции последующих решений) 

131.  № 294 13.12.23 О внесении изменения в решение городского Совета депутатов 
Калининграда от 15.03.2006  № 99 «О пособии вдове Сумина С.П., 

погибшего при исполнении воинского и служебного долга в Египте» 

(в редакции последующих решений) 

132.  № 295 13.12.23 О предоставлении отдельным категориям граждан льгот по оплате 

услуг муниципальных бань в 2024 году 

133.  № 300 13.12.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Кецлаха Анатолия Владимировича 

134.  № 301 13.12.23 О награждении медалью «За заслуги перед городом Калининградом» 

Кунина Вячеслава Владимировича 

135.  № 302 13.12.23 О награждении Благодарственным письмом городского Совета 

депутатов Калининграда Гарного Дмитрия Андреевича 

136.  № 304 13.12.23 Об утверждении Положения «О порядке создания условий для 

деятельности народных дружин на территории городского округа 

«Город Калининград» 

137.  № 305 13.12.23 О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 

Калининграда от 17.02.2017   № 22 «Об утверждении Положения             

«О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности и должности 

муниципальной службы в городском округе «Город Калининград»  

(в редакции решения от 19.04.2023 № 52) 

138.  № 306 13.12.23 О внесении изменений в Положение «О порядке установления и 

выплаты ежемесячной доплаты к пенсии за муниципальную службу 

в городском округе «Город Калининград», утвержденное решением 

окружного Совета депутатов города Калининграда от 28.11.2012           

№ 381 (в редакции последующих решений) 

139.  № 307 13.12.23 Об утверждении базовой ставки по расчету ежемесячной доплаты к 

пенсии за муниципальную службу в городском округе «Город 

Калининград» 

140.  № 308 13.12.23 О внесении изменений в Регламент городского Совета депутатов 

Калининграда, утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 25.10.2023  № 199  

141.  № 309 13.12.23 Об утверждении Положения «Об аппарате городского Совета 

депутатов Калининграда» 

142.  № 310 13.12.23 Об утверждении Положения «О постоянных комиссиях городского 

Совета депутатов Калининграда» 

143.  № 311 13.12.23 О внесении изменений в Положение «О муниципальных правовых 

актах городского Совета депутатов Калининграда», утвержденное 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 11.09.2019 

№ 155 (в редакции последующих решений) 

144.  № 312 13.12.23 О внесении изменений в Положение «О порядке проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

городского Совета депутатов Калининграда и их проектов», 

утвержденное решением окружного Совета депутатов города  

Калининграда от 03.03.2010 № 39 (в редакции последующих 

решений) 

145.  № 314 13.12.23 Об утверждении плана работы комиссии по местному 

самоуправлению и социальной политике на первое полугодие 2024 

года 

 


